
اسللام را بسیاری از حیث پویایی و تحرک آن 
متفللاوت از دیگر ادیان می داننللد؛ پویایی همراه با 
عقانیت و از این حیث اسام را از رهبانیت مسیحی 
یا قواعد یهودی متفاوت می دانند. دینی که بیش از 
همه ادیان، احکام اجتماعی و سیاسی دارد تا احکام 
فردی! در تاریخ اسام البته مقاطعی ماندگار وجود 
داشته اسللت که این مساله پررنگ تر شده است و 
شللاید بزرگ ترین آن مقاطع، محرم باشللد. محرم 
شاید برای عده ای صرفا 10 شبی است که می توانند 
اتصال بیشتری با ائمه برقرار کنند اما باطن محرم 
همین اسام سیاسللی حکومتی را فریاد می زند و 
برای مسلللمان واقعی محرم پیامللی بیش از یک 
عزاداری صرف دارد. نگاه به تاریخ معاصر ایران نیز 
مؤید همین مطلب است، چنانکه مهم ترین اتفاقات 
سیاسللی ایران معاصر نیز در بزنگاه محرم به  وقوع 
پیوسللته است، از شللروع نهضت امام خمینی)ره( 
در سللال 42 تا پیروزی انقاب اسللامی در سال 
57 مقاطعی بوده اسللت که شور و شعور حسینی 
به همراه یکدیگر بلوغ سیاسللی را برای جامعه به 
ارمغان آورده اسللت. دسللتورات اسام از آن جهت 
که در جهت صاح جامعه و رفع فساد از آن است 
دستوراتی سیاسی است. حضرت امام می فرمایند: 
»اسللام عبارت از احکام عبللادی و اخاقی صرف 
نیسللت، کما اینکه بعضی بلکه کثیللری از جوانان 
و کهنسللالان مسلمین گمان برده اند... اسام برای 
تأسللیس حکومت عادله به پا شده است که در آن 
قوانین مربللوط به امور مالی، بیت المال... جزائیات، 
قضا، حقوق، جهللاد، دفاع و پیمان های بین دولت 

اسامی و دولت های دیگر وجود دارد«.
تلاششیعهانگلیسیبرایسکولارشدنهیأتها ■

در طرف دیگر ماجرا پس از شللناخت اهمیت 
محللرم و به تبللع آن هیات های مذهبللی، جریان 
ضداسللامی تمللام تاش خود را طللی چند دهه 
اخیر کرده اسللت تا هویت هیات های مذهبی را از 
دغدغه اصلی آن یعنی دغدغه سیاسی، اجتماعی و 
حکومتی جدا کند چنانکه این گزاره که »هیات ها 
نباید سیاسی شود!« به کرات از این جریان متصاعد 
می شللود و تاش برای ایجاد هیات های سللکولار 

قدمتی بیش از یک قرن دارد. 
در ایللن بین 2 خللط اصلی بوده اسللت؛ یکی 
خشونت طلب نشان دادن آیین های مذهبی محرم 
که از سوی غرب با قمه زنی اوج گرفت و آورده شده 
که پس از کودتای 28 مرداد حتی خود انگلیسی ها 
بین هیات هللای مذهبی قمه توزیللع می کردند و 
دیگری نفس جدا کللردن هیات ها از فعالیت های 
سیاسللی و انقابی بوده اسللت؛ »چنانکه در تاریخ 
آمده اسللت زمانی که روس ها آذربایجان را گرفته 
بودند، روز عاشللورا که 20 تللا 30 هزار قمه زن در 
خیابان های تبریز آمده بود، همان  روز روس ها عالم 
مشللروطه خواه و مجاهد تبریز- شللهید میرزاعلی 
ثقه الاسام تبریزی- را گرفته بودند و می خواستند 
اعدامش کنند. در میدان مرکزی شهر، این آخوند 
مجاهد را آوردند به دار بکشند، 20 هزار مرد هم در 
خیابان ها، قمه می زدند، یکی رفت پیش قمه زن ها، 
گفت شما که اینها را توی سر خودتان می زنید، من 
نمی گویم توی سر روس ها بزنید ولی لااقل با همین 
قمه ها بیایید به میدان اعدام و پای چوبه  دار که اینها 
ببینند 20 هزار آدم قمه به دست آمده و بترسند و 
ایشان را به دار نکشند، قمه زن ها گفتند برو خجالت 
بکش! اباعبدالله را سیاسی نکن، امام حسین)ع( را 
بگذار برای ما، امروز ما آمدیم با امام حسین)ع( حال 
کنیم و قمه بزنیم... خب! این نوع امام حسللین)ع( 
را، انگلیللس و روس قمه هایش را می خرند و هدیه 
می دهند«. ایللن جریان که عمدتا 3 خط محوری 
تفرقه بین شیعه و سنی، خشونت طلب نشان دادن 
عزاداران حسینی و تفکیک قائل شدن بین دین و 
سیاسللت را در دسللتور کار دارد و به لحاظ مادی، 
معنوی و رسانه ای از سوی انگلیس تامین می شود 

را با نام »تشیع انگلیسی« می شناسند.
امام خمینی)ره( از همان ابتدا در برابر این جریان 
ایستادند. ایشان درباره اسام سیاسی می فرمایند: 
»در اذهان بسیاری بلکه اکثری، بیشتری از مردم، 
بیشتری از اهل علم، بیشتری از مقدسین، این است 
که اسام به سیاست چه کار دارد؛ اسام و سیاست 
اصاً جداسللت از هم. همینی که حکومت ها میل 
دارنللد، همینی که از اول القللا کرده اند این اجانب 
در اذهللان ما و حکومت ها در اذهان ما که اسللام 
به سیاست... آخوند چه کار دارد به سیاست. فان 
آخوند را وقتی عیبش را می گیرند می گویند: آخوند 
سیاسللی است! اسام را می گویند از سیاست کنار 
است؛ دین علی  حده است، سیاست علی  حده. اینها 
اسام را نشناخته اند. اسامی که حکومتش تشکیل 
شللد در زمان رسول الله)ص( و باقی ماند حکومت؛ 
به عدل یا به غیر عدل. زمان حضرت امیر)ع( بود، 
باز حکومت عادله اسامی بود؛ یک حکومتی بود با 
سیاست، با همه جهاتی که بود. مگر سیاست چی 
است؟ روابط مابین حاکم و ملت، روابط مابین حاکم 
با سایر حکومت ها- عرض می کنم که- جلوگیری 
از مفاسللدی که هست، همه اینها سیاساتی است 
که هست. احکام سیاسی اسللام بیشتر از احکام 
عبادی اش است. کتاب هایی که اسام در سیاست 
دارد بیشتر از کتاب هایی است که در عبادت دارد. 
ایللن غلط را در ذهن مللا جاگیر کردند. حتی حالا 
باورشان آمده است آقایان به اینکه اسام با سیاست 
جداسللت. این یللک احکام عبادی اسللت که بین 
خودش اسللت و خدا. شما بروید توی مسجدتان و 
هر چلله می خواهید دعا کنید، هر چه می خواهید 
قرآن بخوانید، حکومت ها هم به شما کار ندارند. اما 
این اسام نیست. اسللام در مقابل ظَلمَه ایستاده 

است؛ حکم به قتال داده، حکم به کشتن داده است. 
در مقابل کفار و در مقابل متجاسرین و کسانی که 

]طاغی [ هستند«.
اهمیتتریبونمنبر ■

آنچه شللاید هیچ چیللز اسللتفاده از آن به وزن 
تاثیرگذاری و اهمیت آن نرسللیده اسللت، »منبر« 
است. علمای علم ارتباطات، منبر را از حیث »ارتباط 
چهره به چهره«ای که با مخاطب دارد تاثیرگذارترین 
مدیوم رسللانه ای می دانند و این منبر در ایام محرم 
پیش رو می تواند در جلو بردن اسللام سیاسللی یا 
مع الاسللف در جهت تشیع انگلیسی به کار  آید که 
صاحب تریبون با شناخت عرصه می تواند آن را در 

جهت صحیح و با بیشترین ظرفیت به کار گیرد.
هنر منبری، تعمیق معللارف دینی و کاربردی 
کردن آن در زندگی روزمره مردم است، ضمن اینکه 
عمق بخشی به اعتقادات دینی باید با زدودن شبهه ها 
و خرافه ها از ساحت زندگی مردم همراه باشد. مردم 
نیللز به منبرها اعتماد ویللژه دارند و با وجود اینکه 
ظرفیت های بی شللماری در فضللای مجازی برای 
کسللب اطاعات وجود دارد اما باز هم پای منبرها 
می نشینند. منبرها، تنها رسانه های دیرینه و کهنی 
هستند که هرگز رنگ کهنگی نمی گیرند و مردم 
هنوز هم منبرها را ظرفیت ویژه برای رسللیدن به 

جدیدترین اطاعات مورد نیاز خود می دانند.
منبر همچنان که امام خمینی)ره( از آن استفاده 
می کردند، مهم ترین تریبون برای مبارزه با فساد و 
حرکت در جهت اصاح جامعه اسللت و اگر در آن 
دغدغه هللای مردم از جمله مشللکات اقتصادی، 
مبارزه با فسللاد، اعتراض به مسؤولان ناکارآمد و... 
لحاظ شللود می تواند با اسللتقبال مردم نیز مواجه 
شود؛ به تعبیر دیگر محرم و منبر می تواند یکی از 
مهم ترین ظرفیت ها برای انسجام پایگاه اعتراض به 
ناکارآمدی های وضع موجود باشد، چنانکه هر ساله 
در ایللن ایام جریان غربگرا با تللرس از این کارکرد 
هیات های مذهبی بر طبل »هیات های مذهبی را 

سیاسی نکنید« می دمد.
چهکنیمکههیأتمانکارآمدشود؟!

تلفیقمنطقوعاطفه ■
در سللال های اخیر ورود رهبر حکیم انقاب به 
مسللاله هیات و کارکردهللای آن نیز بیش از پیش 
شللده اسللت. حضرت آیت الله العظمللی خامنه ای 
درباره  فضای جلسات، به تلفیق 2 عنصر »منطق« 
و »عاطفه« قائل هستند و می فرمایند: »اولاً اساس 
حرکللت عمومی تشللیع عاوه بر منطللق قوی بر 
عواطف بود. از روز اول تا امروز در کنار عقل، عشق 
حضور جدی داشت؛ برای همین هم حرکت تشیع 
نابود نشللد یعنی از بین نرفت. منطق قوی اسللت. 
یعنی صرف عواطف نیست اما منطق تنها هم نیست. 
عواطف هم با آن درآمیخته است. این از آنجاهایی 
است که عقل و عشللق با هم می سازد.« به اعتقاد 
ایشان هیات باید همراه با بحث استدلالی باشد و این 
استدلال با عنصر عاطفه درآمیزد تا پذیرش عمومی 
آن بالا رود. این امتزاج عاطفه و اسللتدلال همیشه 

مورد تأکید رهبر انقاب بوده است.
هیأتراکلاسدرسکنیم ■

مساله دومی که ایشان مورد تاکید قرار می دهند 
همان مدیوم منبللر برای اباغ پیام دینی اسللت. 
ایشللان در جلسلله ای در جمع فعالان هیات های 
رزمندگان اسللام درباره  اهمیت و کارکرد منبر در 
هیات فرمودند: »هیات  هللای مذهبی باید کاس 
درس باشللد. اگر کسللی 10 جلسلله یا یک دهه 
رفت پای منبری نشسللت، آخر دهه احساس کند 
یک مطلب را فهمیده اسللت. مثاً فهمیده باشللد 
که خواص و عوام عاشللورا چه کسانی بودند و چه 
موضوعاتی موجب شللد تللا عللده ای در برابر امام 
معصوم علیه السللام قرار بگیرند و او را به شهادت 
برسللانند. عزاداری را واقعاً به معنای حقیقی کلمه 

باید به صورت کاس درس دربیاوریم. این حالت را 
ما الان کم می بینیم، بویژه در هیات ها کم مشاهده 
می شللود. این جزو نقص های کار کنونی کشور ما 
است. این همه مجالس عزا و این همه مناسبت های 
مربوط به وفات و شهادت و موالید ائمه علیهم السام 
کلله اجتماعات مردم را به صورت طبیعی به وجود 
می آورند، یک فرصت بسللیار بزرگی است و از این 

فرصت ها باید شما استفاده کنید«.
شللاید امروز با توجه به مسائل پیرامونی جهان 
اسام، تشیع و ایران عزیز این مساله بیش از پیش 
حائز اهمیت شده است و بیان کاربردی »عبرت های 
عاشورا« برای زمان حال ما اهمیت دوچندان پیدا 

کرده باشد.
هیأتبایدسیاسیباشد ■

این مساله را می توان به تفاوت نگاه بنیانی تشیع 
ناب محمدی)ص( و تشیع دست ساز انگلیسی هم 
مربوط دانست. از سویی جریانی انحرافی است که 
محللرم را متوقف در 1400 سللال پیش می داند و 
نمی خواهد قدمی برای پیشبرد حاکمیت اسامی 
از هیات ها اسللتفاده شللود و در طللرف دیگر نگاه 
اندیشمندان بزرگ تشیع است که هیات را ابزاری 
اتفاقا برای پیشبرد اسامی سیاسی می دانند. رهبر 
بزرگوار انقللاب در این باره می فرمایند: »هیات ها 
نمی توانند سکولار باشند؛ هیات امام حسینِ سکولار 
ما نداریللم! هرکس عاقه  مند به امام حسللین)ع( 
است، یعنی عاقه  مند به اسام سیاسی است، اسام 
مجاهد است، اسام مقاتله است، اسام خون دادن 
است، اسام جان دادن است؛ معنای اعتقاد به امام 
حسللین)ع( این اسللت. اینکه آدم در یک مجلس 
روضه یا هیات عزاداری مراقب باشللد که مبادا وارد 

مباحث اسام سیاسی بشود، این غلط است«.
یعنی هیات این نیسللت که به سیاست کاری 
نداشته باشد؛ چون بعضی سخنران ها عادت کرده اند 
که می گویند ما سیاسللی نیسللتیم. رهبر انقاب 
معتقدند این عبارت، عبارت صحیحی نیست. ایشان 
فرموده  اند: »یکی از خصوصیات ائمه  طاهرین این 
بوده که همه  آنها مبارزان و مجاهدان فی سبیل الله 
بودند. یکی از ائمه  طاهرین را سراغ ندارید که اینها 

در موضع مجاهدت و مبارزه قرار نداشته باشد«. 
این آمللوزه و این خط همان عاملی اسللت که 
موتور محرکه  شللیعه را به کار انداخته اسللت و ما 
بعد از 1400 سللال از ظهور اسام، شاهد هستیم 
پرچم شیعه در مناطقی از جهان اسام بلند شده 
و این مساله باعث عصبانیت سیاسیون، متعصبان و 
متحجران منطقه و جهان شده است. همچنان که 
در مقدمه متن نیز بیان شللد نگاه به تاریخ قبل از 
انقاب نشان می دهد با تمسک به همین آموزه  ها 
مبارزه شروع شده است. شهادت طلبی  ها و مبارزه  
با طاغوت از همین منبرها شللروع  شللد. بررسللی 
سخنرانی حضرت امام رحمه.. الله علیه در عصر روز 
عاشورای سال 42 نشان می دهد اتفاقا سیاسی ترین 
سللخنرانی ها در مهم ترین نهللاد علم آموزی یعنی 
مدرسه فیضیه رخ داده است. امام در این سخنرانی 
تماما شللاه را خطللاب قرار می دهند و سللخنرانی 
پیرامون عتاب به شللاه اسللت و در بخشللی از آن 
می فرمایند: »آقا! من به شما نصیحت می کنم؛  ای 
آقای شاه!  ای جناب شاه! من به تو نصیحت می کنم؛ 
دست بردار از این کارها. آقا! اغفال دارند می کنند تو 
را. من میل ندارم که یک روز اگر بخواهند تو بروی، 
همه شکر کنند. من یک قصه ای را برای شما نقل 
می کنم که پیرمردهای تان، 40ساله های تان یادشان 
اسللت، 30 ساله ها هم یادشللان است. 3 دسته- 3 
مملکت اجنبی- به ما حمله کرد: شوروی، انگلستان 
و آمریکا به مملکت ایللران حمله کردند؛ مملکت 
ایران را قبضلله کردند؛ اموال مردم در معرض تلف 
بود، نوامیس مردم در معرض هتک بود، لکن خدا 
می داند که مردم شاد بودند برای اینکه پهلوی رفت. 

من نمی خواهم تو این طور باشللی؛ نکن. من میل 
ندارم تو این طور بشللوی، نکن! اینقدر با ملت بازی 

نکن!«.
همین اهمیت عاشللورا را می شود در سال های 
پیروزی نهضت مشاهده کرد، چنانکه عاشورای 57 
را مهم ترین فراز پیش از 22 بهمن می دانند که در 
آن شهید بهشتی رسما تشکیل حکومت اسامی 
را نوید می دهد. »علی محمد بشللارتی« از آن روز 
می گوید: شعارهای  زیادی  در این  روز سر داده  شد 
که  من  تعدادی  از آنها یادم  اسللت . مهم ترین  شعار 
آن  روز شللعار »مرگ  بر شاه « بود که  روز تاسوعا از 
آن  خبری  نبود و امام )ره ( دستور دادند روز عاشورا 
این  شللعار داده  شود. این  شعار در انتهای  شعار زیر 
نیز داده  می شد: »ای  شاه  خائن ، آواره  گردی ، خاک  
وطن  را ویرانه  کردی ، کشتی  جوانان  وطن  الله اکبر، 
کردی  هزاران  تن  در کفن  الله اکبر، مرگ  بر شللاه ، 
مرگ  بر شاه «. شعارهای  دیگر عبارت  بودند از: »ای  
شللهید حق   آیم به  سویت ، بهشت  موعود در پیش  
رویت «؛ »حکومت  اسللامی  ایجاد باید گردد«؛ »تا 

شاه  کفن  نشود، این  وطن  وطن  نشود«.
در قطعنامه  17 ماده ای  که  در پایان  این  راهپیمایی  
خوانده  شللد برخی  مسائل  برای  نخستین  بار مطرح  
شللد. فرازهای  این  قطعنامه  که  در تاریخ  ثبت  شده  
بدین  قرار اسللت : »تایید رهبری  بامنازع  حضرت  
امام خمینی ، برکناری  شللاه  و برچیده  شدن  بساط  
سلللطنت ، نفی  استعمار خارجی  و نیل  به  استقال  
و خودکفایی  ملی ، برقراری  حکومت  عدل  اسامی ، 
حفظ  حقوق سیاسللی - اجتماعی  افللراد جامعه  و 
اقلیت هللای  مذهبی ، اعطللای  آزادی  واقعی  و دادن 
حیثیت ، شللرف  و کرامت  انسللانی  به  زن ها، اجرای  
عدالت  اجتماعی  و نفی  هرگونه  تبعیض  و استثمار، 
احیای  کشاورزی  که  بر اثر انقاب  شاه  و ملت  نابود 
شده  بود، پیشرفت  صنعت ، ادامه  اعتصابات  تا سقوط  
رژیم ، احتراز از احتکار و گرانفروشی ، اخطار به  ارتش  
و دعوت  از ارتشیان  برای  اتحاد با مردم ، رد اتهام  نفوذ 
کمونیست ها و کمونیسم  در انقاب  اسامی ، آزادی  
همه زندانیان  سیاسللی ، ادامه  نهضت  تا نفی  رژیم  و 

سقوط  رژیم  خائن  شاه «.
پللس از پیللروزی انقللاب هللم از ظرفیللت 
هیات های مذهبی به نحو احسن استفاده شد. در 
دفاع مقدس با تمسللک به مبارزه و شهادت طلبی 
ائملله علیهم  السللام بود که رزمندگان به سللمت 
جبهه ها تشویق می شدند؛ رزمندگان با سربندهای 
»یافاطمه.. الزهرا« و »یا حسین« به جبهه ها  رفتند و 
در آنجا هم می گفتند می خواهیم همان طور که امام 
حسین علیه  السام شهید شد، ما هم شهید شویم.

پس معرفت زایی و شللناخت باید از مهم ترین 
کارکردهای هیات باشللد. یکی از مهم ترین کارها 
این اسللت که به مردم بگوییم »هویت حسینی« 
و »هویللت یزیللدی« در دوران حاضللر مربوط به 
چه کسللانی است. چنانکه رهبر انقاب فرموده اند: 
»فهمیدن قضیه  عاشورا فقط در تاریخ نیست، در هر 
زمانی باید دید عناصر تشکیل دهنده  هویت یزیدی 
کجا پیدا می شللود؟ آنگاه در مقابلش باید عناصر 
تشکیل دهنده  هویت حسللینی را به میدان آورد. 
منبر باید انسان ساز باشد، اندیشه ساز باشد. روضه و 
نوحه و سینه زنی باید فضا را از مسائل زنده  حسینی، 

معرفت و آگاهی پر کند«. 
شعرمحکموبامضمونبخوانید ■

رهبللر انقاب اما اسللتفاده از ظرفیت هیات را 
منوط به فهم تریبون دار از موقعیتی که در اختیار 
دارد، می دانند و به مداحان درباره استفاده بهینه از 
این ظرفیت بزرگ هشدار می دهند. ایشان در دیدار 
2 سال پیش شان با مداحان در پاسخ به این سوال 
که »بهترین استفاده  از این فرصت چیست؟«، تبلیغ 
معللارف دین را توصیه کردنللد و فرمودند: »تبلیغ 
همان چیزی کلله این بزرگواران، این نشللانه های 

عظمللت و فضیلت بللرای خاطر آن، جانشللان را 
کف دسللت گرفتند؛ این  همه رنج بردند؛ این  همه 
مصیبت کشللیدند؛ حادثه  عاشللورا به وجود آمد؛ 
حوادث گریه آور صدر اسللام به وجود آمد. ]اینها[ 
برای چه بللود؟ برای ترویج معارف دین بود. از این 
فرصت برای ترویج معارف دین، برای سللوق دادن 
نسللل جوان به عمل به دین، به عمل به شریعت، 
به عمل به مسؤولیت های بزرگ این دوران استفاده 
کنید. امروز کشور ما، ملت ما و دنیای اسام محتاج 
درست فهمیدن، درست عمل کردن و ایستادگی 
کردن اسللت. ملت ایران الگو است؛ در میان ملت، 
جوانان موتور حرکتند. این جوان ها در اختیار شما 
هستند؛ یعنی شما با یک نگاه ماحظه خواهید کرد 
که به یک معنا موتور حرکت دنیای اسام، زیر کلید 
شما است. معارف دین را تبلیغ کنید. آنچه را مردم 
احتیاج دارنللد و آنچه را این جوان ها احتیاج دارند 
برای پاک بودن، برای پاک زیسللتن، برای سللبک 
زندگی اسامی، برای مسلمان شدن به معنای واقعی 
کلمه، برای عاقبت به خیری، به اینها یاد بدهید؛ این 
در اختیار شما است. کی ما در طول تاریخ این  همه 
مجلس داشللتیم که در آنها این  همه جوان جمع 
بشوند و دل های شان را در اختیار شما بگذارند. در 
زمان مللا و در دوره  جوانی ما در مشللهد اگر همه  
مداح ها را می شمردند، از 6-5 نفر بیشتر نمی شدند، 
در تهللران هم یک  خرده بیشللتر از این. این  همه 
مجلللس، این  همه گوینده، این  همه خواننده، این  
همه هنر، این  همه صدای خوش، شللعرا هم به کار 
می افتند و آنها هم شللعر می گویند؛ از این فرصت 

استفاده کنید«. 
ایشان درباره اشللعار خوانده شده در هیات های 
مذهبی هم چنللد توصیه دارند که باید »محکم«، 
»قوی«، »خوش  مضمون« و »قانع کننده« باشللد. 
درباره  خصوصیت دیگر شعر فرموده  اند باید دارای 
مفاهیم اسللامی باشد و صرف قشللنگ و جذاب 
بللودن کفایت نمی کند. مثاً بعضی از اشللعاری را 
که مداحان می خوانند قشنگ است و آدم خوشش 

می آید اما هیچ مفهوم اسامی همراهش نیست.
پرهیزازانحرافوخرافهگویی ■

ایشللان در دیللدار مهللم 20 فروردین 94 یک 
نکته مهم درباره استفاده غلط از هیات گفتند و آن 
خرافه گویی بود. ایشان فرمودند: »پرهیز از انحراف، 
پرهیز از خرافه گرایی، پرهیز از مشکل تراشللی در 
عقاید جوان ها؛ گاهی مللا یک کلمه ای می گوییم 
کلله یک گرهی در ذهن جوان مخاطب ما به وجود 
می آید، این گره را چه کسللی می خواهد باز کند؟ 
ایللن گرهی را که ما با بیان ناقص خودمان یا بیان 
غلط خودمان یا بی توجهی و بی مسؤولیتی خودمان 
در ذهن این جوان به  وجود می آوریم و عقیده  او را 
دچار مشللکل می کنیم، این گره چگونه باز خواهد 
شد؟ اینها مسؤولیت است. اینکه ما مجلس عزاداری 
و مدح سیدالشللهدا)ع( را- که عظمت او به خاطر 
شهادت اسللت، عظمت او به خاطر فداکاری در راه 
خدا است، عظمت او به خاطر گذشت است؛ گذشت 
از همه چیز، از همه  خواسته ها، از همه  مطلوب ها- 
تبدیل کنیم به یک نقطه  سبک، به یک جایی که 
یک تعدادی جوان لخت بشللوند، بپرند هوا، بپرند 
پایین و ندانند چه می گویند، درسللت است؟ این 
شکر این نعمتی اسللت که خدا به شما داده؟ این 
صدای خوش، نعمت است؛ این توانایی اداره  مجلس 
نعمت است؛ اینها چیزهایی است که خدا به همه 
نداده است، به شما داده؛ باید این نعمت ها را شکر 

بگزارید«. 
استفادهازظرفیتموسیقیاصیلایرانیبرای ■

سبکوآهنگمداحی
آنچه چند سللالی اسللت در حال باب شللدن 
اسللت و باید در مقابل آن ایسللتاد، ترویج و تقلید 
از آهنگ ها و سللبک های غربی یا غیراصیل برای 
سللرودها و سللبک های مداحی اسللت. نخستین 
نکتلله ای که تریبون دار باید مللورد توجه قرار دهد 
»توجلله به موسللیقی اصیل ایرانی« اسللت؛ رهبر 
انقاب معتقدند بسللیاری از گوشه  های موسیقی 
ایرانی برگرفته از مرثیه  ها و مداحی هاسللت. یعنی 
بسیاری از موسیقی هایی که امروز مرسوم است و 
آهنگسللازان ما در دستگاه های مختلف می  سازند، 
برگرفته از مرثیه های مداحی های قدیمی در ایران 
اسللت. بنابراین مداحان می توانند از این موسیقی 
اصیل سنتی ایران که اتفاقاً دارای تنوع زیادی هم 
هسللت برای ساخت سللبک ها و آهنگ های خود 
استفاده کنند: »ما در قدیم از زبان موسیقیدان های 
معللروف شللنیده بودیم که می گفتند موسللیقی 
اصیل ایرانی را نوحه خوان و شللبیه خوان ها حفظ 
کرده اند؛ موافق خوان، مخالف خوان، علی اکبرخوان، 
قاسللم خوان. هر کدام یک دسللتگاهی را به اینها 
می دادند که باید در آن دستگاه بخوانند. این موجب 
شد موسیقی نانوشته  ایرانی- که نه نتُ داشت، نه 
نوشته داشت و نه چیز دیگری داشت- بتواند برسد 
به دست کسانی که اینها را با نتُ و شیوه های جدید 

بتوانند ثبت و ضبط کنند«.
محتوایامروزمنبرهاوشعرها ■

اما نکته پایانی درباره محتوایی که برای امروز ما 
حائز اهمیت است و در محتوای منبرها و شعرهای 
مداحللان ما باید مدنظر قرار گیرد، مسللائل جاریه 
جمهوری اسامی است. بدعهدی های شمر زمانه 
و آمریکای جنایتکار در برابر مردم کشورمان، رفتار 
تکفیری ها در منطقه و تقویت خط مقاومت و تبیین 
آن برای مستمعان و تقویت و انسجام پایگاه اعتراض 
به وضع موجود از جمله ناکارآمدی های اقتصادی و 
فسادهایی که وجود دارد می تواند در شعرها، منبرها 

و هیات های مذهبی ورود داشته باشد.
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رنجنامه11

  نامه تاريخي سیداحمد خمینی
 به آيت الله منتظری

حضرتآیتالله!
آیا باز هم عقیده دارید که تکرار جمله »آیا 
می دانید...«ها که شرم از بازگو کردن آنها دارم 
از خود شماسللت؟ و آیا حق نیست امام با دلی 
پرخون و قلبی شکسللته فریاد بزنند:  »ما باید 
مدافع افرادی باشیم که منافقین سرهاشان را در 
مقابل زنان و فرزندانشان در سر سفره های افطار 
گوش تا گوش برُیدند«.  آیا درباره قتل مرحوم 
دکتر سامی شما به گونه ای اعامیه ندادی که از 
آن فهمیده شود نظام او را کشته است؟ یادتان 
اسللت در دیداری به شما این مطلب را گفتم، 
بافاصله آقا هادی گفت پیام آقا به صورتی بود 
که نظام تبرئه شللد، من به او گفتم خودت را 
به آن راه نزن که شللما از آنجا که ساده اندیش 
هستید و نمی دانید چه چیزهایی را باید گفت و 
چه چیزهایی را نباید گفت، گفتید: بله، فاحیان 
گفته است ما منافقین را از پای درمی آوریم. به 
آقا هادی گفتم ایشان خودش تصدیق کرد که 
خواسته است به صورتی بگوید که قتل مرحوم 
دکتر سامی به گردن نظام بیفتد و بعد به شما 
گفتللم اولاً که معلوم نیسللت فاحیان چنین 
چیزی گفته باشللد. از آن گذشللته سامی که 
منافق نبود، آیا خدا را خوش می آید هر قتل و 
غارتی را به گردن نظام بیندازید و حال می گویم 
صرفاً به خاطر اینکه اطاعات مهدی هاشمی 
را به جزایش رسللانده است باید هر علتی را به 
گردن سللربازان گمنام امام زمان علیه السام 

انداخت؟ 
بحمدالله چندی بعد هم مطلب روشن شد 
که شما اشللتباه بزرگی کرده اید. حرف ما این 
است که چرا هر چه نوشتند امضا می کنید؟ آیا 
جواب خون شللهدا را می توانید بدهید؟ جواب 
آنهایی را که برای حفظ نظام از خود گذشتند 
و شما برای دلخوشی چند لیبرال حاضرید به 
صورت غیرواقعی مطلللب را به گونه ای مطرح 
کنیللد که مرحوم سللامی را نظللام نابود کرده 
است. از این مسائل است که امام فریاد می زنند:  
»نفوذی ها بارها اعام کرده اند که حرف خود را 

از دهان ساده اندیشان موجه می زنند«.  
آیللا نباید امام با درد و رنج بفرمایند: »نباید 
بللرای رضایت چنللد لیبللرال خودفروخته در 
اظهار نظرها و ابللراز عقیده ها به گونه ای غلط 
عمل کنیم که حزب الله عزیز احسللاس کنند 
جمهللوری اسللامی دارد از مواضع اصولی اش 
عدول می کند«. آیا نباید به شللما تشر بزنند: 
»من به آنهایی که دستشان به رادیو و تلویزیون 
و مطبوعللات می رسللد و چه بسللا حرف های 
دیگران را می زنند صریحاً اعام می کنم تا من 
هسللتم نخواهم گذاشللت منافقین اسام این 

مردم بی پناه را از بین ببرند«. 
حضرتآیتالله!

با ذکر این همه اسناد و اعترافات باور ندارید 
که سللاده اندیش بوده و آنچه نوشته اید تراوش 
ذهن نهضت آزادی و منافقین است. من مطمئن 
هسللتم یک بند از »آیللا می دانید«هایی که به 
امام نوشللته اید راست نیست.  در نامه 65/7/17 
آورده اید: »بچه های کمیته با همه اخاص شان 
نوعاً احساسللاتی و تندند و سللعی شود آنها که 
بلله عنوان منکللرات و حجاب و امثللال ذلک با 
 مردم برخورد می کنند افراد روانشناس، عاقل و 
تعلیللم دیده باشللند«.  آیا به این مسللاله فکر 
کرده اید که برای درگیری با منکرات به چند هزار 
روانشناس در سطح کشور نیاز است؟ ما این همه 
روانشناس را که با ماهی 3-2 هزارتومان، مأمور 
کمیته شوند از کجا بیاوریم؟ »روانشناس« توجه 
کرده اید؟ آیا قبول ندارید اینگونه چیز نوشتن از 

عجولی شماست؟ در نامه 65/7/17 آورده اید: 
سندشماره27: ■

»از هملله ارگان هللا ضعیف تللر و داغون تر 
تشللکیات قضایی اسللت در صورتی که لازم 

است از همه ارگان ها قوی تر باشد«. 
تا آنجا که می گویید: »به نظر من می رسد 
باز هم آقای موسللوی اردبیلی خیرالموجودین 

است«. 
حضرتآقایمنتظری!

اگر خیرالموجودین آقای اردبیلی است پس 
نصف کار امام در شورایعالی قضایی مورد تأیید 
شما ل در این نامه ل است و می ماند یک نفر که 
دادستان کل کشور است که او را هم شما از نظر 
علمللی و عملی در نزد امام تأیید کردید و امام 
از شما پرسیدند ایشان برای دادستانی چگونه 
اسللت؟ گفتید خوب است. پس چرا اشکال به 
امام می کنید؟ اگر وضع قضا خراب است از شما 
باید سؤال کنیم: چرا اعضایی را برای شورایعالی 
قضایی انتخاب کرده اید که هم فکر نیسللتند؟ 
در صفحلله قبل درباره آقای موسللوی اردبیلی 
نوشللته اید او به درد نمی خورد و اهل برخورد 
نیسللت. در صفحه بعللد او را خیرالموجودین 
می دانیللد. از این تناقضات بگذریم که بسللیار 
است و این نوشته این مسائل را دنبال نمی کند. 
شللما در نامه ای به حضرت امللام که در تاریخ 
66/7/4 نوشته شده است یعنی چند روز قبل 
از اعدام مهدی هاشمی، مسائلی را آورده اید که 

باور نمی کردم و باعث تعجب شد. 
ادامهدارد...

چرامیکوشندمجالسعزاداریامامحسین)ع(راسکولارکنند؟

هیأت، بلندگوی اسلام سیاسی
میکائیلدیانی


